
Hvor skal Vangede hen?
Toget buldre af sted. Dan Turèll skrev
fire år efter udgivelsen af ‘Vangede
Billeder’ artiklen, du kan læse på si-
de 8 i denne avis. Her skriver han
blandt andet at det Vangede, han
havde beskrevet i bogen, var helt for-
andret. Det var jo også i de år, den
nye kirke blev bygget, den gamle kir-
ke og villaerne på bygaden blev revet
ned, biblioteket og Irma (nu Brug-
sen) blev bygget. Der sker hele tiden
noget; vores lille verden forandres,
men det er især dem, der er flyttet
væk, der kan se forandringerne.

Borgerinddragelse
Kommunalbestyrelsen har nedsat
flere opgaveudvalg. Her mødes ud-
valgte borgere og politikere fra kom-
munalbestyrelsen til en række sessi-
oner, hvor de kommer med løsnings-
forslag til et givent emne. Lige nu
har opgaveudvalget ‘Vangede By-
delscenter’ afsluttet deres emne og
skal have sendt anbefalinger til kom-
munalbestyrelsen. Hold øje med di-
verse medier eller opslag i Café Ca-
féen om, hvornår det bliver frem-
lagt?

Cafémøder
Også Vangedes Venner vil høre din
mening. Ind til videre er fire torsda-
ge planlagt, hvor nogle medlemmer
fra Vangedes Venners bestyrelse kl.
18.30-20 vil sidde i Café Caféen
(den ene gang dog i Charlotteklub-
ben) og tage imod spørgsmål, debat
og gode idéer om Vangede. Der vil
også være mulighed for at arbejde
videre med de emner, der kommer
frem. Læs mere på side 2.

Hvad er godt for Vangede?
... og imens buldre stadig toget af
sted – vores by forandre sig og vi bli-
ver ældre, men det er ikke altid, vi
opdager forandringerne. Nogle sker
‘hen over hovedet på os’, mens andre
er vi med til at forme. Men for at vi-
de, hvad man skal gøre for at ændre
tingene, er det vigtigt at man ved,
hvor man skal hen.

Skal der også i fremtiden være bu-
tikker i Vangede eller har vi ikke
brug for at gøre indkøb i bygaden.
Det er kommunalbestyrelsen som
via Lokalplanen bestemmer, hvad
der skal være i bydelscentrenes bu-
tikslokaler, men vi kan da hjælpe
dem med at fortælle, hvad vi ønsker i
Vangede.

Så hvad skal være vores vision for
Vangede? Hvad er det – stort eller
småt, vi vil have i vores by? Kom ind
i kampen; påvirk dine politikere;
kom til cafémøder; tal med din nabo
– for når vi taler sammen former vi
langsomt den vision, vi vil have for
Vangede.

Selv stilstand er noget, vi skal tage
stilling til; ellers er der andre, der be-
stemmer forandringerne.

Med visionære hilsner
Allan og Susanne
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Poesiens dag
Har du egne digte liggende i
skuffen, så er du velkommen til
at komme og læse nogle af dem
op på Poesiens dag den 21.
marts; arr. af Vangedes Venner.

Henning Petersen indleder ar-
rangementet og lover, at hans
foredrag vil være så langt fra
“kedelig digter”, som man over-
hovedet kan komme. Han vil
oplæse digte og små historier
samt fortælle anekdoter om,
hvor inspirationen kommer fra
og hvad man gør med den.

Derefter vil der være oplæs-
ning af nogle af Kirsten Anker-
stjernes digte. Herefter glæder
vi os til at høre jeres egne digte.
Skriv gerne til os på kon-
takt@vangedesvenner.dk, hvis
du vil læse op. Du kan også bare
møde op.

Vi ses i Café Caféen fredag
den 21. marts kl. 19.

Nyt pizzeria i Vangede
Vangede Avis byder velkommen
til et nyt pizzeria, hvor der bages
pizza i en stenovn, som oven i
købet er brændefyret. Det giver
en sprød pizza, som appellerer
til mange.

Det gamle bageri har gennem-
gået endnu en udvikling, og det
er noget af et løft, da der også er
blevet plads til nogle hyggelige
spisepladser.

Det er Evan, der har boet i
Vangede i de sidste 30 år, der
har åbnet Pizzeria Stella. Han
og hans familie er meget glade
for Vangede. Evan har haft en
række madbutikker gennem
årene – den sidste i ca. ti år på
Nørrebro. Han glæder sig over
nu at kunne både bo og arbejde i
Vangede.

Hos Evan skal man selv hente
sine pizzaer eller spise dem i
pizzeriaet – både fordi Evan kan
lide den gode kontakt med kun-
derne, og godt vil skabe mere
liv i gaden.

Hvad vil vi med Vangede?
Vangedes Venner inviterer til en
række café-møder, hvor nogle i
bestyrelsen vil være i Café Café-
en. Vi vil godt høre, hvad I går og
tænker om Vangede.

Der er kl. 18.30-20 følgende
torsdage:
• 6. marts,
• 13. marts og
• 3. april.

Kom og få svar på alt om Van-
gedes Venner og fortæl, hvis der
er noget, du tænker kunne blive
bedre i Vangede – også vel-
kommne til bare at være med i
snakken, der vil være kaffe på
kanden.

Hør også om vores grupper,
hvor man kan være med til at
påvirke livet i Vangede eller væ-
re med til noget aktivt:
• Vangedes udvikling
• Trafikgruppen
• Klima og miljø
• Nymosegruppen
• Cafégruppen
• Gåholdet
• Lokalhistorisk gruppe
• Vangede for børn

Se mere på vangedesvenner.dk

Er du over 75 år eller fysisk handicappet?
Så kan MIN KOK lette dit arbejde for dig.

“Min kok” er et initiativ taget af Socialpolitisk Forum i Gentofte.
Støttes af Gentofte Kommune, Lions i Hellerup, Dronning
Caroline Amalies Fond og Fonden Ensomme Gamles Værn.

�

�

�

�

�

MIN KOK er ældre frivillige, der elsker at lave mad
– og er gode til det!

MIN KOK sørger for indkøb, madlavning,
servering og opvask.

MIN KOK aftaler menuen med dig.

DU sørger for borddækning og betaler for
råvarerne.

DU sætter dig til bords og nyder rollen som vært.

Farvehandleren
Vores farvehandler Claus
Bracker døde den 13.
december.

Claus startede farvehandel
på Strandvejen i 1987 og
flyttede i 2015 butikken til
Vangede, hvor han overtog
Freilev Farver på Snoge-
gårdsvej. Selvom Claus kun
fik 9 år i Vangede, nået han at
blive en afholdt farvehandel
og vil blive savnet i Vangede.

Claus familie arbejder på,
at der fortsat skal være en
farvehandler i Vangede, men
der er meget, der skal falde
på plads, så det er stadig
usikkert hvad fremtiden bli-
ver for butikslokalet. Kon-
takt Vangede Avis, hvis du
har idéer til lokalet.

Vi sender familien vores
varmeste tanker.

Artikler og annoncer afleveres eller sendes til: Vangede Avis, Snogegårdsvej 49, 2820 Gentofte. Tlf. 39 65 74 41.
Meget gerne pr. email: avisen@vangede.dk. Optagne artikler og indlæg dækker ikke nødvendigvis redaktionens
holdning. Der tages forbehold for trykfejl, ligesom vi ikke påtager os noget ansvar for følgevirkning af evt. trykfejl.



Mytevandring
7. marts 2025

Kom en tur rundt i Vangede og mød det troldtøj og de
sagnfigurer, der har huseret. På turen får vi fortalt om
lygtemænd, mosekonen, slattenpatter og flere andre
mytefigurer – og hvis vi er heldige, får vi dem også at se.
Turen tager ca. en time og kan godt være lidt uhyggelig, men
vi tager vores forholdsregler, så vi håber ikke, at nogle på
turen bliver bjergtaget, ellevilde eller på andre måder fanget
af væsenerne. Vi slutter af med lidt suppe.
Arrangementet er ikke velegnet for dårligt gående.

Vangede Bibliotek, Charlotteklubben,
DUI og Vangede FritidsCenterStøttet af Gentofte Kommune

Vi går i hold af ca. 15 og sender første hold af sted kl. 18.30. Vi starter
foran Café Caféen, Vangede Bygade 45.
Ind til videre har vi tre tider at vælge mellem, men alt efter interesse
kan der komme flere tider til.

Alle tilmeldte får besked
- om hvilket tidspunkt I skal med på turen
- om turene er overtegnet
- om vi har måtte flytte jer til et andet tidspunkt

I kan vente i Café Caféen til det bliver jeres tur, eller I kan se bibliotekts
myteudstilling
I tilfælde af dårligt vejr bliver arrangementet aflyst; I vil få besked pr.
mail – hold også øje med vangede.dk og vangedesvenner.dk.

Tilmeld dig på vangede.dk
Ved tilmeldingen skal vi have jeres navn, tlf. og mail
Vi skal også vide, hvor mange I tilmelder
og om I ønsker at gå kl. 18.30, 18.40 eller 18.50

På biblioteket vil der være en
udstilling om . Der
vil være mulighed for at låne
bøger, film og spil om emnet for
både .

Myter og Sagn

børn og voksne

Arrangeret af

tak for hjælpen til

Arrangeret af D.U.I i samarbejde medVangede Bycentrum og Charlotteklubben. Sponsoreret af Netto

Fastelavnsboller,
og

til deltagerne
kakao godter

Gratis

Præmier til Kattekonge,
Kattedronning og
bedste udklædning

Se mere på
www.vangede.dk VANGEDE BYCENTRUM

Lørdag 1. marts 2025 kl. 11
på pladsen ved SuperBrugsen
Vangede Bygade 61

Tøndeslagning i Vangede

Vangede
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Aktivt kul og hjemmelavet sprut
Af John Stefan Olsen
I slutningen af 1960erne og be-
gyndelsen af 1970erne var der
gang i produktionen af hjemme-
lavet sprut i Vangede og omegn.
Jeg arbejdede hos farvehandler
Erdmann, og vi solgte denature-
ret sprit i dunke, og der var fær-
dige sæt til produktion af øl og
vin. Vi solgte glasballoner, der
rummede 25 liter. Det hele var
lovligt. Eller i hvert fald næsten
lovligt. Man måtte godt sælge
sprit, og pæne og ordentlige fa-
miliefædre kom ind lørdag for-
middag med en stor dunk og vil-
le gerne købe 10 liter denature-
ret sprit, sagde de og mumlede
noget om vinduespolering og
optænding af grill og den slags.
Spritten blev tappet, og kunden
var glad. Men så var det, han
(oftest mænd) lavmælt sagde, at
han også gerne ville købe aktivt
kul. “En bøtte aktivt kul”, sagde
jeg så gerne lavmælt og service-
minded, mens manden kiggede
sig rundt med et undskyldende
smil. Det var nemlig en offentlig
hemmelighed på den tid, at ak-

tivt kul kunne fjerne det stof,
man havde tilsat spritten, så den
ikke kunne drikkes. (Det var dog
ikke lovligt). Men havde man en
stor tragt, nogle store flasker,
noget sprit og aktivt kul, og et
filter af en slags, så kunne man
ved at hælde spritten nogle gan-
ge gennem kullet, fjerne det
ubehagelige kemikalie, så den
rene sprit var tilbage.

Whisky, cognac og meget mere
“Jeg skal også bruge nogle es-
senser til noget bagværk”, lød
det så spagfærdigt fra kunden.
Og der var nok at vælge mellem.
Små brune flasker som skulle
tilsættes. Og så var spritten ble-
vet til sprut. Der var Whisky,
gin, rom, vodka, cognac, cura-
cao og så videre. Det meste
smagte forfærdeligt, men når
det blev serveret ved gæstebud,
så vidste de fleste, hvordan det
var blevet til, men ingen sagde
noget højt. Ofte måtte man gæt-
te, hvad det var, værten med den
hjemmelavede sprut serverede.

Vin og øl
Men ikke nok med sprut. Der
blev også serveret hjemmelavet
vin eller øl. Man kunne købe
færdige sæt, så man på tre uger
kunne fabrikere 25 liter vin eller
lige så meget øl. I mange hjem
stod de store vinballoner og
boblede lystigt. Vi solgte alko-
holmetre, så hjemmefabrikan-
ten kunne holde øje med, hvor-
når de attraktive alkoholprocen-
ter blev nået, så vinen kunne ser-
veres og gæsterne høfligt kunne
sige “nej” og “hold da op, har du
virkelig selv lavet den”, mens de
sneg sig til at hælde resten i
glasset ned i en urtepotte. Øl
kunne blive ret godt. Det tog og-
så en lille måned, så var der ba-
jersk øl. Vi solgte kapsler og en
maskine, der sikrede at kapsler-
ne blev knappet solidt på ølfla-
skerne.

Mæsk og mælkejunge
Andre mindre lovligt indstillede
borgere fandt andre veje end
husholdningssprit og aktivt kul,

som genvej til en brandert. Man
skulle bruge adskillige kilo suk-
ker, en masse vand og noget gær
samt en elektrisk kogeplade. En
del tålmodighed og en mælke-
junge. Vand sukker og gær skul-
le gære, så der blev dannet alko-
hol. Og så skulle den destilleres
med varme under jungen. Men
det var farligt. Dels hvis man fik
giftigt metanol med, og dels
kunne det hele eksplodere. Men
det blev prøvet, og der var ingen
i Vangede og omegn, der døde,
så vidt vides. Men rygterne gik.
At der i Jørgens fars kælder blev
produceret sprut. Men det var
nok bare noget løsagtig snak.
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Fri for indbrud og tyveri
Der er efterhånden mange der
med godt naboskab holder øje
med hinandens boliger og der-
med er med til at minimere ind-
brud og tyveri, men kan man gø-
re mere.

Det har vi spurgt Gitte og Mar-
tin om. Gitte står for kommu-
nens Fri for Tyveri og Martin er
Vangedes lokale politimand,
som er en del af SSP samarbej-
det i kommunen. De kommer til
et arrangement i Café Caféen
den 10. april kl. 19 og gør os
klogere på, hvad vi kan gøre for,
at vores hjem kan blive mere
sikkert mod indbrud.

Til samme arrangement kom-
mer også en repræsentant for et
helt lokalt sikringsfirma –
Qsmart, som for nyligt er startet
på Vangedevej 2. De vil fortælle

om deres erfaring og noget om
at bruge diverse alarmsystemer
i hjemmet.
Gentofte Fri for tyveri tilbyder
også
• et besøg i lokalområdet med

“Det Rullende Kontor”
• se dit lokalområde med ty-

vens øjne (Tryghedsvandring)
• boligscreening 1-1 hvor boli-

gen gennemgås og der rådgi-
vet om tiltag for at forebygge
indbrud og tyveri.

• mulighed for at tilmelde sig
fire årlige nyhedsbreve om
forebyggelse af indbrud og ty-
veri samt mail ved indbrud i
lokalområdet.

Læs mere på
Se kontaktoplysninger i annon-
cen her til venstre.

Vangede-kunstnere byder indenfor
Under eventet Åbne Døre Gen-
tofte den 2.-4. maj, byder Van-
gede kunstnerne Charlotte Tøn-
der, Line Holtegaard og Charlot-
te Pontoppidan indenfor i deres
private hjem/atelier i Vangede
for at fremvise deres forskellige
kunstarter, som inkluderer både
billedkunst, keramik og bronze.

De er alle medlemmer af For-
eningen Åbne Døre Gentofte
som har eksisteret i 28 år. Du
kan finde deres adresser på
hjemmesiden aabnedore.dk, på

Instagram: @aabne_dore_gen-
tofte eller i folderen som bl.a.
ligger på Vangede Bibliotek og i
Stylelab Gallery fra omkring 1.
april.

Charlotte Tønder er billed-
kunstner & bronzeskulptør gen-
nem 25 år. I malerierne, elsker
hun at indfange naturens vild-
skab med vilde strøg. Kærlighe-
den til bronzen startede med en
passion for det tredimensionelle;

det førte til bronzestøbning, og
hun elsker i dag at arbejde med
det rå metal både i humoren samt
det klassiske udtryk. Uddannet
på CBS med en årelang bag-
grund i salg og marketing.

Følg hende på Instagram:
@gallerycharlottetoender.

Line Holtegaard har deltaget
i tv-programmet “Danmarks
bedste portrætmaler”. Line ta-
ger udgangspunkt i den melan-
kolske stemning og de lysvirk-
ninger, som dagens sidste lys gi-
ver i interiør-, person- og natur-
skildringer. Hun tegner og ma-
ler portræt på bestilling. Kom
forbi hendes atelier på Fæstevej
og se et stort udvalg af Lines
originale olie på lærred værker,
unika keramik, kunsttryk og

postkort – alt til salg. Følg hen-
de på Instagram: @lineholte-
gaard.

Charlotte Pontoppidan er
uddannet fra Gerrit Rietveld
Academie og Designskolen
Kolding, hvor afgangsprojektet
handlede om kontrasten mellem
naturens organiske kaos og
industriens ufølsomme
masseproduktion. Det univers
optager hende stadigvæk og
fortolkes med forskellige
materialer og teknikker.
Stylelab Gallery i Vangede er
hendes atelier, hvor hun kreerer
værker året rundt, der først
vises frem til Åbne Døre.
Charlotte maler også abstrakte
malerier på bestilling, der
skabes ud fra kundens ønsker.
Følg hende på Instagram:
@stylelab_gallery_art

Fra venstre til højre: Charlotte
Pontoppidan, Charlotte Tønder
og Line Holtegaard.

Bronzeskulptur af Charlotte Tøn-
der “Pigen med pink sneakers”

Olie på lærred af Line Holte-
gaard.

“The Cave” 105x105 cm af
Charlotte Pontoppidan
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Vangede og Virkligheden
Af Dan Turèll (1946-1993), Vangedeforfatter
Det er nu fire år siden “Vangede
Billeder” udkom, og dermed
nærmest fem år siden jeg selv og
mine søskende, bror Sem og sø-
ster Anne, var sindssyge mani-
kere måned efter måned, var be-
satte af idéen om Vangedes hi-
storie og gik rundt i trance og
spurgte ud og noterede ned og
fotograferede og checkede og
syede sammen dag ud og dag
ind.

Og i bare dét par år har Vange-
de ændret sig totalt, det billede
vi tegnede, er blevet smadret
næsten fuldstændigt, og meget
vil allerede lyde som mimrende
pensionist-erindringer for det
nyeste Vangede.

Rullemanden i Vangede døde
kun et par dage efter jeg skrev
hans Svanesang. Andre faste fi-

gurer i gadebilledet er væk:
Vangedes bedstemor er død,
Hans W. Petersen er død, gym-
nastiklæreren på skolen der
skrev drengebøger er død. Og
detaljerne ændrer sig: Damen i
Sort, hende der altid klagede
hos de handlende, har skiftet
farve. (Jeg siger ikke til hvil-
ken).

Og som med menneskene også
med husene, deres skrøbelige
skaller: Den gamle Vangede
Kro er nu blevet loge, Den Lille
Købmands legendariske forret-
ning med strandgrus og salmi-
aksnus er en grusbunke. Vange-
de og Kildebakke stationer er
lagt ind under den nye Farum-li-
nie og er (efter alle disse år) ble-
vet en del af DSB’s normal-
rutenet. Og storcentret (et stor-

center i Vangede!) som vi ind-
varslede dengang for fire år si-
den, det kom selvfølgelig, og
det rev kollektiverne og kirken
på Bygaden væk og medførte en
ny biblioteks-bygning og et par
ekstra supermarkeder og en
masse fremtidsslum.

Og den lille hemmelighedsful-
de Skovmose i Nymosen, den
hvorom alle dunkle eventyr i
kvarteret drejede sig, den er
væk nu, fyldt op og frosset til
fast jord – og det så jeg, da Mor
og jeg forleden gik tur i Nymo-
sen. Også “hjemme hos os” har
tingene skiftet: Far er død, Anne
flyttet hjemmefra, bror Frank og
Annette har fået deres første
barn, en søn der nu vokser op li-
ge over for Villabyernes Bio
med daglig udsigt til fremtidens

søndag eftermiddags-forestil-
linger (hvis det ikke var fordi
selve “Villaskuret” nu skal luk-
ke) …

Kort sagt: Verden drejer med
samme infame energi, alting
ændrer sig og også Vangedes hi-
storie er så uendelig og uafslut-
telig som historien om ethvert
andet sted, hvor mennesker le-
ver og ånder og lider og slider
og elsker og dør. Og et sted har
sin karakter for hver sin genera-

“Der er IKKE noget særligt ved Vangede, ikke en kæft”
Af Peter Strøm, Dan Turèll Samlingen
Den 3. oktober 1975 udkom
Dan Turèlls gennembrudsbog
“Vangede Billeder”. Det gik ik-
ke stille for sig i Vangede og om-
egn, hvor mange borgere var
fortørnede over, at forfatteren
enten udleverede dem for meget
– eller ikke beskrev dem præcist
nok.

Der har jo altid været polemik,
når forfattere bevæger sig i
grænselandet mellem fiktion og
virkelighed. Dan Turèll giver
selv eksempler fra den danske
litteratur; af forfattere som
f.eks. Aksel Sandemose og Gu-
stav Wied. Seneste danske ek-
sempel er Thomas Bobergs ro-
man “Insula”, som mange øboe-

re på Fejø føler lægger sig alt
for tæt op ad virkeligheden.

“Vangede Billeder” kom også
tæt på mange personer i Vange-
de. Især en enkelt person og
hans mor følte sig ramt og var
årsag til en del polemik. “Fede
Arne” og hans mor gik til pres-
sen, og mange borgere i Vange-
de var stærk fortørnede over lig-
heden med også andre personer
og begivenheder i Vangede.

Efter udgivelsen fortalte Dan
Turèll om sin bog ved et par ar-
rangementer i Vangede. Ved
Mosegårdsskolens 25 års jubilæ-
um i 1975 anklagede “Fede Ar-
ne” forfatteren for at for at spre-
de falske rygter om sin mor. Det

gjorde et meget stort indtryk på
Dan, som dagen efter fik vennen
Asger Schnacks tilladelse til at
ændre navnet til “Fede Asger” i
kommende oplag af bogen. Ved
et senere forfatterarrangement i
forbindelse med sommerfesten i
GVI i 1980, gik det også lystigt
for sig. Dan skulle læse uddrag
af Vangede Billeder, men blev
afbrudt af vrede og sure tilråb.
Det endte med, at formanden for
GVI måtte gelejde Dan ud gen-
nem depotet bag klubhuset.

Der er nu gået næsten 50 år, si-
den den famøse “Vangede Bil-
leder” udkom. Bogen er i dag en
klassiker – et hovedværk i ikke
bare Dan Turèlls forfatterskab,

men også i dansk litteratur i det
hele taget. En bog, der stadig
bliver flittigt læst og er en del af
skolernes læseplaner.

Fire år efter “Vangede Bille-
der” udkom og blev behørigt de-
batteret, genbesøgte Dan Turèll
sin barndomsby, og han fandt
meget forandret. I magasinet
“Strandboulevarden” fra 1979
skriver Dan om sine indtryk af
et Vangede, der på få år havde
ændret sig totalt, og Dan reflek-
terer over den modtagelse, bo-
gen fik i Vangede.

Dan Turèll Samlingen har fået
Chili Turèlls tilladelse til, at
Vangede Avis må bringe Dan
Turèlls artikel.

Mesterlodden 16
2820 Gentofte

29 28 57 60

www.torpglas.dk

Glarmesterfirmaet

Torp GlasBoligforbedringer
HUSK håndværkerfradrag

Kvalitetshåndværk siden 1902

bi l ledindramning
drivhusglas
sol f i lm
brusenicher
sikkerhedsglas
energiglas
facadeglas
spej le

Din lokale bedemand
Vangede Begravelser

Tlf. 70 22 24 46
www.cphbegravelse.dk

Vangedevej 129 • 2820 Gentofte • info@cphbegravelse.dk

“få sagt ordentligt farvel”
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tion som for hvert sit menneske.
Der er tusind Vangeder.

Vores Vangede har sit tyngde-
punkt i 50’erne og 60’erne. Det
var vores tid, det var den tid vi
så vores Vangede-billeder i. Det
gode ved at vise ét lysbilledsæt
frem er at det trækker de andre
frem af skuffen.

Det er jo ikke nogen hemme-
lighed – meget lidt er hemme-
ligt i mediatriens tidsalder – at
mange mennesker i Vangede
har været kede af denne bog, har
følt sig udleverede, jokket på,
trådt på lemmet. Jeg har selvføl-
gelig været ked af det, men jeg
har bemærket det interessante
og lærerige i, at folk i Vangede
kan være vrede og synes at bo-
gen er “rystende ondskab” (som
sognepræsten skrev i et af sine
fem indlæg mod bogen) – mens
pudsigt nok folk på Vesterbro, i
Valby, i Viborg og i Viby J. sag-

tens kan sé, den først og frem-
mest er en meget kærlig bog, en
hyldest til et sted og en mentali-
tet, der ikke bliver mindre lov-
sang af at være mindre høj-
stemt.

Måske er det ikke så vanske-
ligt at forstå. Min ven Jacob
Ludvigsen sagde på et tidspunkt
mens det bragede løs med over-
skrifter à la “Kendt forfatter
hænger mor til ti ud som pil-
levrag” (B.T.-bagside), Jacob
sagde: “Sér du, én ting er at man
er nødt til at bo sådan et sted i ti
år for at kunne skrive sådan en
bog. En anden ting er, at du også
er nødt til at have været VÆK
fra stedet i ti år bagefter for at få
afstand nok.”

Og mange i Vangede (ikke for-
di alle var gale, mange grinede
da nok så lystigt) havde ikke
megen afstand, kendte ikke me-
get til at sé sig selv udefra – hel-
ler ikke på dén måde som Helle-
rup f.eks. altid har gjort det.
Med “Vangede Billeder” så
Vangede for første gang sig selv
i et spejl, og uansét om det var
og er et forskønnende, et for-
vrængende og et forfalskende
spejl, så er det altid et chok at sé
sig selv i et spejl (eller måske
endda et helt spejlkabinet) for
første gang.

Der er intet nyt under Solen.
Da vi arbejdede med bogen hav-
de jeg aldrig forestillet mig den
lokale nærtagenhed, men fortil-
fældene er (har jeg siden opda-
get) mange, Danmarkskortet er
fuld af tilsvarende muntre histo-
rier. Aksel Sandemose blev ja-
get ud af Nykøbing Mors efter
sin Jantelov. Martin Melsted
skrev “Daarernes By” om sin
fødeby Gudhjem og kunne ikke
siden med fuld tryghed vise sig
på gaden. Gustav Wied skrev

“Livsens Ondskab” om borger-
ne i Roskilde (og havde endog
den frækhed, da bogen skulle
filmatiseres, at vise hovedrolle-
indehaveren Henrik Malberg
den ægte model til Thumme-
lumsen i hans lille butik i Alga-
de) … Og Jens Ravn fortalte, at
da han i sin tid optog Hans
Kirks “Fiskerne” til TV på selve
den egn hvor handlingen fore-
gik, da snakkede folk på egnen
endnu temmelig surt og modvil-
ligt om Kirks store og smukke
bog, og altid ud fra samme mo-
dul: Det var ikke dén og dén,
men dit og dat.

Altså: Kirk havde f.eks. ladet
bagerens datter gifte sig med
kroværtens søn, men det gjorde
hun slet ikke, for hun blev gift
med en søn til Laurits Bødkers
omme bag kirken, og vedkom-
mendes egen bedstefar havde
selv arbejdet sammen med fæt-
teren til Laurits Bødkers datter
med at tætne raftehegnet – og så
videre. Få af dem havde noget
blik for Hans Kirks billede af
deres miljø og deres livsstil, de
så kun deres egen detalje i bille-
det. Fordi, tror jeg: Det var før-
ste og eneste gang det var sket, i
hvert fald så tæt på, og selve den
form for bearbejdning af et ma-
teriale, bevidstheds-bearbejd-
ning af et materiale til medie-
brug, var dem så fremmed som
noget kunne være.

I Vangede førte det til, at man-
ge f.eks. troede at når der stod
“Damen i Sort”, så måtte da en-
hver vide hvem det var, selv om
kun de nærmeste kunne ane det,
og selv om hvert eneste distrikt i
landet har sin “Dame i Sort”.

For som jeg faktisk hele tiden
har sagt og skrevet: Der er ikke
noget særligt ved Vangede, ikke
en kæft. Vangede minder til for-

veksling om alle mulige andre
steder, der er Vangeder i alle byer.
Og selvfølgelig er det netop dét,
der er det interessante ved det.

Dét interessante førte til at jeg
i et anfald af vanvid, understøt-
tet af solidariske søskende,
skrev denne bog – og det inte-
ressante ved igen, bagefter, at
have skrevet den, er at jeg aldrig
har oplevet så mange og så fø-
lelsesmæssige reaktioner på en
skide bog.

Mange i Vangede mente, enten
efter bogen eller efter den ra-
dio-føljeton Ove Sprogøe og jeg
indspillede, at der burde anlæg-
ges kollektiv sag. Mange mente
– som Vangede Kirkeblad – at
jeg havde overtrådt samtlige ti
bud på nær det fjerde (check
selv det fjerde). Truslerne svir-
rede i luften, og i nogle måneder
blev jeg telefonisk lovet tæsk en
gang om dagen, selv om de fær-
reste løfter blev indfriet med
energi.

Men ikke desto mindre solgte
Vangede Boghandel adskillige
hundrede eksemplarer af bogen,

Vangede Billeder blev udgivet i
1975 og genoptrykt i 2015. Il-
lustration Peder Bundgaard

Dan Turèll fotograferet i 1977
af Peder Bundgaard på Bro-
gårdsvej med Lyngbyvejen i
baggrunden.

Tlf.
Bil

39 68 05 56
40 34 85 56

Tom Christiansen

Snedkermester

Mesterlodden 30
2820 Gentofte

email@
www.snedkermesteren.dk

snedkermesteren.dk

Floorball for kvinder 60+
Hver onsdag fra klokken 13.30
til 15.00 i gymnastiksalen i
Nymosehave, Stolpehøj 150.
Deltagerbetaling er cirka 100
kroner årligt. Tilmelding ikke
nødvendig – mød bare op.
Kontaktperson: Lise Therkelsen.
Mail: lise.gentofte@mail.tele.dk

Kom og

vær med
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Vangede Bibliotek begyndte at
afholde udstillinger om “Det
Gamle Vangede”, og der er
mange der har tænkt på at skrive
om Vangede eller deres liv dér,
nogle der er kommet ud af bu-
sken og som har fortalt det til
mig eller andre i tænksomme
stunder – nu, bagefter. Og den
gælder også længere end det lo-
kale: Der er nogle der har tænkt
deres opvækst igennem og hu-
sket ting i andre lys på grund af
den, nogle der simpelt hen er
kommet i tanker om nogle ting.
“Vangede Billeder” har været
en lille smule dåseåbner, og det
er en reel funktion for en bog,
måske den eneste virkelige.

Det er ikke let at blive flået ud
af sin dåse, det er ikke let at sé
sig i et spejl. Vangede og Virke-
ligheden er svære størrelser at
matche, som Telstar og Tilvæ-
relsen kunne man sige – det er
nemmere at sætte en scene op i

Rødby eller Møllekøbing. Men
meningen med denne bog var at
den skulle være virkelig, og alt
hvad der skete i dens kølvand,
det samlede feed-back, viser at
den blev det.

Derfor kunne den, som enhver
gasovn, ganske utilsigtet gøre
ondt – og det er vilkårene, uan-
sét om det er forfatter eller folk
det gør ondt på. Om hundrede år
er alting lige så glemt som Van-
gedes hidtidige historie var det,
og i mellemtiden skal der ske
noget. Ellers skulle da fanden
være folk eller fæ af forfatter!

Lev livet farligt, ellers bliver
der ikke meget liv i det … Godt
gammelt Vangede-synspunkt.

Til orientering er “Vangede og
Virkeligheden” optrykt i Dan
Turèll-bogen “En nat ved højt-
taleren med sprogets mikrofon –
rariteter, 1964-79”, der udkom
på forlaget Bebop i 2003.

Sem, Anne og Dan Turèll. Foto Peder Bundgaard

Forfatteren Suzanne Brøgger modtager
årets Dan Turèll Medalje
Det er de færreste forfattere over
80 år, om hvem man kan sige, at
de stadig er på vej, stadig er i be-
vægelse, stadig er i færd med at
blive til. Det kan man om Suzan-
ne Brøgger (f. 1944), som siden
hun for mere end et halvt år-
hundrede siden smed en hånd-
granat ind på den hjemlige litte-
rære scene med debutbogen ‘Fri
os fra kærligheden’ (1973). I bog
efter bog har hun overrasket og
beriget sine læsere med en skrift,
der altid synes at komme fra et
sted, som på en gang er sanseligt
og intellektuelt, skarpt og un-
drende, privat og med fingeren
på tidsånden, dybt seriøst og ikke
desto mindre beåndet med en un-
derstrøm af lune eller ligefrem
humor. Skriften, der nu har
strømmet i en menneskealder,
bliver bare ved med at komme,
oven i købet med tilsyneladende
usvækket kraft. I hvert fald at
dømme efter Brøggers seneste
udspil, den formidable essaysam-
ling “På væggen’ (2024), hvor
forfatteren fortsætter med at æl-
des med værdigheden og nysger-
righeden intakt.

Brøgger og generationsfællen
Dan Turèll har ikke så lidt tilfæl-
les. Begge debuterede (fraregnet

undergrundspublikationer m.m.)
i bogform på forlaget Rhodos,
Turèll i 1970 med Områder af
skiftende tæthed og tomhed og
Brøgger tre år senere med den
førnævnte Fri os fra kærlighe-
den. Begge indså tidligt nødven-
digheden af at skabe sig et
image, hvis de skulle gøre sig
håb om at blive hørt (og, nok så
vigtigt, at kunne leve af deres
skrift).

Blandt Suzanne Brøggers mange
værker kan – foruden de allerede
nævnte titler – fremhæves: dan-
nelsestrilogien Creme Fraiche
(1978), Ja (1984) og Transparen-
ce (1993), slægtssagaen Jadekat-
ten (1997), egnskrøniken Sølve
(2006) og brevromanen Jeg har
set den gamle verden forsvinde –
hvor er mine øreringe? Breve til
Prinsen af Mogadonien (2010).

Overrækkelsen finder traditionen
tro sted på Dan Turèlls fødsels-
dag, onsdag den 19. marts kl. 15.
Sted: Dan Turèll-Samlingen,
Vangede Bibliotek, Vangede By-
gade 45.

Dan Turèll Selskabet består af
forfatter Lars Movin (formand),
forfatter Jan Poulsen, journalist
Lars Werge samt leder af Dan
Turèll Samlingen Peter Strøm.

Suzanne Brøgger. Fotograf
Sofia Runarsdotter

Medaljen er tiltænkt en per-
son, der i sit kunstneriske vir-
ke korresponderer med Dan
Turèlls værk og ånd. Den er
udført af medaljøren og ma-
leren Barry Lereng Wilmont.

FysioDanmark Gentofte Fysioterapi er specialister inden for:

Læs mere på
www.gentoftefysioterapi.dk
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en åben, engagerende og nutidig Kirke,
hvor der er rart at være, for alle

en åben, engagerende og nutidig Kirke,
hvor der er rart at være, for alle

Se flere arrangementer
på Vangedekirke.dk

følg os på Facebook eller snup
en kirkefolder i våbenhuset.

Kirkens fødselsdag
Søndag d. 16. marts kl. 10.00

Prædikant: Michael Fenger

Liturg: Kasper Morville

Efter gudstjenesten er der dejlig kirkefrokost.

Tilmelding til spisning er nødvendig på

kirkekontoret eller Vangede.Sogn@km.dk

Udsendt til Letland
Foredrag ved Kasper Morville
Onsdag 26. marts kl. 14.00

Hør om hverdagen i den lejren

Camp Valdemar og om, hvordan det er at

være præst for dem alle sammen.

Kaffe og kage 20 kr.

Kom og hør om Kaspers udsendelse til

Letland som feltpræst for en dansk kamp-

bataljon.

Fastelavnsfest
Søndag 2. marts kl. 14.00-16.00

Festlig børnegudstjeneste ved Kasper

Morville efterfulgt af indendørs tøndeslag-

ning. NB! Tilmelding på kirkekontoret.

Pris: 20 kr. pr. person.

Som sædvanligt er der også noget godt at

spise og drikke, samt underholdning for

store og små i mødelokalerne.

Fællessang i Vangede Kirke
Vi synger fra højskolesangbogen.

Kirke og kulturmed-

arbejder Anne Jonstrup Krøjer har valgt dagens sange.

Kirkesanger Thomas

Sørensen har udvalgt dagens sange.

Henrik Bo Hansen

ledsager ved flyglet.

Søndag d. 9. marts kl. 14.00-15.00.

Søndag d. 6. april kl. 14.00-15.00.

Påskens gudstjenester i Vangede Kirke
Palmesøndag d. 13. april kl. 10.00 ved Camilla Munch

Skærtorsdag d. 17. april kl. 17.00 med efterfølgende

spisning.

spisning 70 kr.

Langfredag d. 18. april kl. 10.00 ved Kasper Morville

Påskedag d. 20. april kl. 10.00 ved Camilla Munch

2. Påskedag d. 21. april. Kl. 10.00 ved Kasper Morville

Tilmelding på kirkekontoret.

Pris for

Gud, det er torsdag!
Børnegudstjeneste med spisning fra 17.00-18.30

D. 27. februar, 27. marts, 15. maj

Aalborg Musikfestival med klubben
Af Isabella og Lucca, Vangede Fritidscenter
Det er ikke første gang, at der er
skrevet i Vangede Avis om vores
fantastiske klub. Og det er rig-
tigt. Den er fantastisk. Og den
kan alt muligt ud over at være en
klub.

For mindre end en måned si-
den var vores band på en fanta-
stisk tur til Aalborg for at spille
musik foran en masse menne-
sker på Aalborg Ungdomsmu-

sikfestival. Vi var et nyt band så
det var fedt at vores søde musik-
lærer valgte os for at tage til
Aalborg og spille. Da vi gik på
scenen, var vi mega-nervøse for
at folk skulle synes, at det lød
dårligt. Men to sekunder inden
vi skulle på lavede vi et hånd-
tegn, og så var vi helt klar. Og på
scenen gik det bare helt vildt
godt. Alle klappede af os, og de

andre bands fra klubben bakke-
de os op.

Det er nok en oplevelse vi sent
vil glemme. Og det er der særli-
ge grunde til.

1. Fællesskabet. At være sam-
men med en hel masse af ens
gode venner er noget vi virkelig
sætter pris på og som vi tror
mange også gør.

2. Musikken. Alt det nye og fe-
de musik der bliver spillet, er
virkelig fedt. Og der var heller
ikke kun musik, der var også al-
le mulige fede boder og sjove
oplevelser. Og vi glæder os til at
vi skal opleve en hel masse an-
dre oplevelser med vores klub
VFC.

Today’s Special

Vangede Bygade 56
23 44 17 90

Tusind
tak

Vangede
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Min konfirmation 7. april 1968
Af Anne Agersnap
Jeg blev konfirmeret i den gam-
le Vangede Kirke af pastor
Knudsen.

Man blev konfirmeret, når
man gik i 7. klasse, og der var
konfirmation både forår eller
efterår, da stort set alle blev
konfirmeret. Man trådte ind i de
voksnes rækker og nogle gik ud
af skolen efter 7. klasse for at
blive arbejdsdrenge eller kon-
torelever – og være voksne.

Optakten til denne store dag,
var de mange forberedelser. Der
skulle findes et sted at holde fe-
sten og kjolen syes eller købes.
Jeg husker, at min farfar kom og
tog et billede af vores familie et
par uger før konfirmationen.
Hvad det skulle bruges til, ved
jeg ikke, men mine forældre
vandkæmmede min lillebror og
gik vældig op i, at vi skulle være
præsentable. I mit fotoalbum
står der under billedet “før kon-
firmationen” og ikke andet.

Et halvt år før den store dag,
var mine forældre og jeg ude på
Lottenborg Kro i Kgs. Lyngby,
for at aftale menu og borddæ-
kning. Jeg var med, men havde
ikke indflydelse, for jeg blev jo
først “voksen” med ret til at ha-
ve en mening d. 7. april.

Min mor var syerske, så hun
skulle sy mit tøj. Kronprinsesse
Margrethe og Henri blev gift

året før min konfirmation og jeg
var meget fascineret af Margre-
thes brudekjole, syet af Holger
Blom. Min konfirmationskjole
skulle ligne hendes, så min mor
måtte i gang med skræddersaks
og symaskine.

Til min 14 års fødselsdag, en
måned før konfirmationen, fik
jeg en Marguerite-broche af
min farmor og farfar til at fuld-
ende looket. Min mor sagde nu,
at brochen var for, at man kunne
se, hvad der var for- og bagside
på mig, for jeg var en lang
bønnestage uden former. Jeg fik
også en hvid salmebog med mit
navnetræk i guld på omslaget,
som blev brugt den ene dag og
ikke siden.

Da jeg har virkelig store
fødder, var det ikke nogen let
opgave at finde fodtøj, men jeg
fik både hvide konfirmations-
og nogle smarte beige slingback
sko i str. 41 nede hos Danni Sko
på Bygaden. Slingback var per-
fekt, for så kunne hælen rage ud
over skoene, for egentlig bruger
jeg str. 42,5. De beige sling-
back’s var til andendagstøjet,
som jeg ingen erindring har om,
bortset fra at frakken var meget
grøn og at håndtasken passede
til skoene.

På selve den store dag vågne-
de jeg med min første pubertets-
bums, MIDT på hagen! Stor og
selvlysende!

Min fætter kæreste, som var
frisør, kom om morgenen og
bobbede mit hår. Hun havde
tilfældigvis lidt pudder med til
at skjule den ømme bums.

Vi kørte til kirke i vores hjem-
memalede bil. Min farfar havde

fået et godt tilbud på autolak, så
hans, min onkels og vores bil
var sprøjtemalet karrygule med
mørkebrune paneler. Det var ik-
ke byens smarteste biler.

Konfirmationen forløb, som
sådan noget går. Præstens velsig-
nende hånd lå tungt på mit bob-
bede og hårlak stive hår, da jeg
knælede ved alteret. Pastor
Knudsen sagde nogle fine ord fra
Biblen, som jeg ikke forstod me-
ningen af, men min halvdøve far
hørte det som, at jeg skulle sidde
stille med hånden? Hvor han fik
det fra henstår i det uvisse.

Efter kirke gik turen først til
fotografen og derefter til Lot-
tenborg Kro sammen med
gæsterne. Fotograferingen fore-
gik hos Stella Nova og resulte-
rede i nogle rædselsfulde bille-
der til uddeling til bedste-
forældre og til at pryde anegal-
leriet i vores stue.

Jeg tror, der var omkring 30
gæster med på Lottenborg, så
det har været noget af en ud-
skrivning for mine arbejderfor-
ældre. På kroen var bordet
dækket op med hvide duge, kgl.
porcelænsfigurer og blomster.
Det var åbenbart fint dengang
og i dag nok snarere dårlig stil.

Min far og lillebror var meget
kræsne, så mine ønsker til menu

måtte vige for især min fars
yndlingsretter. Jeg ville have
russiske pandekager og gule
ærter med flæsk, men vi fik gra-
vad laks med flødestuvet spinat,
and a la orange og en ligegyldig
islagkage med fut i. Fut, der nær
havde futtet den ene servitrices
hår af. Mellem retterne gik
røgfadet rundt, og der blev pul-
set Craven A, Cecil og cigarer,
så vi børn var ved at blive røg-
forgiftede. Der var ikke mange
taler. Min far skulle som vært
sige et par ord og var meget
nervøs. Det blev til et ganske
kort “tillykke, min pige”. Der
var derimod sange i festlige
sangskjulere, som en af mostre-
ne, min mor og bedsteforældre
havde forfattet, med remser om
og godmodig morskab over
mig.

Bagefter var der kaffe og
Drambuie og endelig gaveud-
pakning.

Før konfirmationen Ifølge Annes far betød dette at Anne skulle sidde stille med hånden

Mad ud af huset
10% rabat
på alle a la carte

Vangedevej 8 · 2820 Gentofte
Tlf. 39 65 82 80

www.nyzy.dk

Åbningstider

Buffeten

Pris pr.couvert

man lukket

tirs-fre 16:00-22:00

lør-søn 14:00-22:00

alle dage: 17:00-21:30

tirs-tors kr. 168,00

fre-søn kr. 188,00

Børn under 12 år ½ pris
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Min gudmoder læste konfir-
mationstelegrammer op, som
skik var dengang.

Jeg blev meget begejstret for
gaverne, isæt den lille smarte
rejsegrammofon fra mine
forældre. Jeg fik også en LP
med Four Brothers, ganske vist
brugt, som min lillebror havde
købt i Kgs. Lyngby formedels
kr. 10., hvilket var to ugers lom-
mepenge. Derudover var gaver-
ne, som alle piger fik dengang;
sølvbestik, paraply, smykker og
fyldepen med navn indgraveret.

De voksne snakkede vok-
sensnak, drak hof og flyversjus-
ser (snaps og citronvand) og
dansede, medens min veninde
Pia og jeg kedede os og blev
drillet af min lillebror og min
fætter. De to drenge havde en
fest med at lokke lidt mønter ud
af de let besofne onkler og ude
på herretoilettet trække kondo-
mer i den ophængte automat.
Fnisende jagtede de Pia og mig
og slaskede kondomerne efter
os.

Da aftenen var på hæld var det
tid til “skrub-af-mad”. Dengang
fik man snitter med salt pålæg

og te. Snitter er en rundtenom
rugbrød delt i tre stykker, hver
del serveret med én skive spe-
gepølse og en løgring, én skive
rullepølse med sky eller lever-
postej med en slatten stegt
champignon og lidt bacon på.
Tidens delikatesser, som blev
indtaget med velbehag.

Mandag var så det, der blev
kaldt Andendag. På andenda-
gen mødte man i skole med sit
fine, nye andendagstøj på og en
kasse med 30 flødeboller til ud-
deling i klassen. Man købte en
kasse ovre på flødebollefabrik-
ken på Grusbakken. Det var lidt
voldsomt med alle de flødebol-
ler, når halvdelen af klassen var
blevet konfirmeret og delte ud.
Jeg har ikke haft lyst til fløde-
boller siden dengang. Måske
holdt vi en andendagsfest, men
hvis vi gjorde, har det ikke gjort
indtryk.

Da min veninde Pia blev kon-
firmeret året efter, var moden
skiftet og ungdomsoprøret i
gang. Konfirmandinderne hav-
de hvide buksedragter på og
løsthængende hår uden toupe-
ring og hårlak. Pia holdt anden-
dagsfest i kælderen i rækkehu-
set på Stolpehøj. Min rejse-
grammofon var rødglødende og
der blev danset tæt med drenge-
ne, som var nogle små fyre, der
endnu ikke havde vækst af ret
meget andet end stubehoveder
og fødder og måske andet, som
vi piger ikke opdagede.

Jeg har min konfirmationskjo-
le og broche endnu. Min datter
havde min kjole på til sin non-
firmationsfest for knap 30 år si-
den.

Nu er det snart konfirmations-
tid igen. Tillykke til de unge,
som heldigvis ikke længere bli-
ver “voksne” på dagen.

Nyt fra Idehuset-Vangede
Af Poul Reinhard
Nye PC’er
Microsoft har introduceret det
nye styresystem Windows 11.
Dermed bliver vores 12 gamle
trofaste pc’er med et hug foræl-
dede og skal udskiftes. Niels
Hansen tester i øjeblikket alle
vores specialprogrammer og
ekstraudstyr på en lånt PC, der
er udstyret med system 11, for at
sikre at medlemmerne kan ar-
bejde problemfrit i fremtiden.

Tre gåture i foråret
Charlotteklubben og Idehuset-
Vangede har i fællesskab plan-
lagt tre gåture med guide i løbet
af foråret. Det er Idehuset-Van-
gedes formand Peter Bagger,
der er guide på de tre ture.

Første tur er torsdag den 10.
april 2025, hvor vi vandrer med
Peter, som kyndig guide, gen-
nem Klampenborg. Vi oplever
både områdets enestående hi-
storie og den nye mondæne by-
del, i den smukke grønne skov
ved Øresund. Turene er på ca. 3
km og slutter et sted i den dejli-
ge natur med grillpølser og
drikke.

Ide-værksted
– er nu Idehuset-Vangedes stør-
ste gruppe. Men der er heldigvis
plads til flere medlemmer
Værkstedet er lige blevet opru-
stet med to nye bænkslibema-
skiner og bedre arbejdsbelys-
ning. Desuden opstilles der en
3D-printer i nærmeste fremtid.

Du finder værkstedet på Stol-
pehøj 148 i kælderen, tirsdag,
onsdag, torsdag fra kl.
10.00-14.00. Der er P-pladser i
gården.

Kontakt: Gert Ibsen på tlf. 20
86 38 16.

Niels Hansen har travlt med at
optimere Data-stuens komplek-
se hardware og software udstyr
til Windows 11.

Peter Bagger som guide på en
fantastisk gåtur gennem Helle-
rup.

Lars N. Rasmussen tester en
3D-printer på Ide-værkstedet.

Yndig konfirmand

Tlf. 39 90 25 25

mandag-fredag 11-21
weekend og

helligdage 12-21

Vangede Bygade 88
2820 Gentofte

www.pizzeriastella.dk
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Kom til Vangede
Af Palle Rasmussen, Formand Charlotteklubben.
For 5 år siden var mit kendskab
til Vangede stærkt begrænset.
Jeg har kørt igennem Vangede,
når jeg skulle i IKEA. Jeg har
også som så mange andre læst
Dan Turèlls bog Vangedebille-
der, da den udkom for mange år
siden, men et personligt kend-
skab til Vangede har jeg først få-
et, efter at jeg blev en del af
Charlotteklubben. Vangede by-
del er på en god måde som en
landsby i udkanten af Gentofte
Kommune. Der er en nærhed og
tæt kontakt mellem mange af
bydelens indbyggere. Jeg kan
ikke gå igennem Vangede Byga-
de, uden at jeg møder folk som
jeg kender, og som kender mig.
Det bliver altid til en hilsen, og
ofte bliver det til en lidt længere
samtale. Der er et ikke nærmere
defineret fællesskab mellem
mennesker i Vangede, og en tur i
Superbrugsen tager altid længe-
re tid end lige planlagt.

Mange af Vangedes indbygge-
re samles i de forskellige for-
eninger, der er i bydelen, eller
de mødes på biblioteket, i Café
Caféen, kirken eller i Charlotte-
klubben. De er alle placeret cen-
tralt i bydelen på Vangede By-
gade, og der er kort afstand for
de fleste Vangedeborgere.

Charlotteklubben henvender
sig ikke kun til borgerne i Van-
gede. Den er åben for alle bor-
gere i Gentofte Kommune, og
personer helt uden for kommu-
nen er også velkomne. Men der
er desværre et irriterende pro-
blem.

Busomlægning
Efter omlægningen af bus 176,
er det blevet vanskeligere for
indbyggerne i blandt andet
Charlottenlund og Ordrup at
komme til Vangede, Det kræver
busskift og det kan være en eks-
tra vanskelighed for de ældre
borgere, ikke mindst hvis de
bruger rollator. Jeg har hørt, at
kommunen arbejder på at for-
bedre transportmulighederne.
Der er nu etableret en ordning
med “Flekstur”, som er en
krydsning mellem taxa og en
bus.

Det ville naturligvis også være
en fantastisk hjælp til borgerne i
Charlottenlund og Ordrup, hvis

bus 176 kunne få sin nuværende
rute ændret tilbage til noget, der
matcher den “gamle” linjefø-
ring.

Det ville betyde, at flere bor-
gere i Gentofte Kommune kun-
ne få mulighed for at deltage i
de mange spændende aktivite-
ter, som finder sted i Vangede.

Bus nr. 177 overfor Vangede Bygade 41 i midten af 1970-erne.
Arkivfoto Jonathan Pedersen
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Februar
� Tirsdag d. 25. kl. 16-18 Puslespilsklub

� Onsdag d. 26. kl. 15.30-17.00 Bål i bibliotekets have
Gratis (tilmelding)

� Onsdag d. 26. kl. 19-21 Quiz. Elvis’ liv og karriere (tilmelding)

Marts
� Lørdag d. 1. kl. 10.00-12.30 Håndens arbejde. Strikkedag

� Lørdag d. 1. kl. 11. Fastelavnsfest (se side 3)

� Søndag d. 2. Fastelavn i kirken (tilmelding)

� Tirsdag d. 4. kl. 14-16 IT hjælp

� Torsdag d. 6. Cafémøde kl. 18.30

� Fredag d. 7. Mytevandring i Vangede (se side 3)
Vangedes Venners arrangement – en del af Gentoftenatten

� Søndag d. 9. kl. 14 Fællessang i kirken (se side 11)

� 10.-22. kl. 9-17 Udstilling.
Den poetiske billedbog Ø bliver vakt til live i børnebiblioteket

� Onsdag d. 12. kl. 19-21 Quiz (tilmelding)

� Torsdag d. 13. kl. 18.30 Café-møde (se side 2)

� Onsdag d. 19. kl. 15-16 Dan Turèll Medaljen
se mere side 10

� Fredag d. 21. kl. 19 Poesiaften (se side 2)
i Café Caféen

� Onsdag d. 26. kl. 14 Udsendt til Letland (se side 11)

� Lørdag d. 29. kl. 10-13 Byttemarked
Tøm skabe og skuffer for legetøj, sko, tøj, lamper og bøger – ting, du
alligevel ikke bruger

Forfatter om fredagen kl. 14-16 på biblioteket
d. 28. feb, d. 14. marts, d. 28. marts, d. 11. april, d. 25. april
d. 9. maj, d. 23. maj, d. 6. juni

April
� Tirsdag d. 1. april kl. 14-16 IT hjælp

� Onsdag d. 2. april kl. 12-13 Koncert med JAC-koret

� Torsdag d. 3. kl. 18.30 Café-møde (se side 2)

� Søndag d. 6. kl .14 Fællessang i kirken (se side 11)

� Torsdag den 10. kl. 19 Fri for tyveri (se side 6)

� Lørdag d. 12. 2025 kl. 11-13 Havearbejde. Gratis (tilmelding)
Kom og gør Vangedes Bibliotekshave forårsklar!

� Tirsdag d. 29. kl. 16-18 Puslespilsklub

� Onsdag d. 30. kl. 15.30-17.00 Bål i bibliotekets have
Gratis (tilmelding)

� Onsdag d. 30. kl. 18 VV Generalforsamling

Maj
� 2.-3. Børnehjælpsdage
2.-4. Åbne døre (se side 5)

� Torsdag d. 5. Varme hveder i Caféen

� Tirsdag d. 6. kl. 14-16 IT hjælp

� Torsdag d. 8. kl. 15-16.30 Foredrag. Gratis (tilmelding)
Sundhedscoach Trine Johansen, om vægtneutral sundhed.

� Tirsdag d. 13. kl. 12-13 Yoga
i bibliotekets haven ved frivillige, Majken Köhler
Gratis, Tilmelding

� Onsdag d. 14. kl. 19-21 Quiz (tilmelding)

� Torsdag d. 15. kl. 18-19 Foredrag. Gratis (tilmelding)
Hvad indebærer det at være fysisk sund? Sygeplejerske Mette Dy-
lander fortæller om KRAM: kost, rygning, alkohol og motion.

Det sker i Vangede

Der sker meget i Vangede – vi kan ikke have det hele med, så se mere på www.vangede.dk

Det lille bogstav ud for arrangementerne viser, hvem der står for arrangementerne – se evt. arrangørernes hjemmeside
Arrangør � Biblioteket � Charlotteklubben � DUI � Kirken � Vangedes Venner
Se mere på genbib.dk/vangede charlotteklubben.dk dui.dk/vangede vangedekirke.dk vangedesvenner.dk
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TAKE-AWAY
VED AFHENTNING10% RABAT

man-tors 198,
Spis alt hvad du kan

børn under 12 år halv pris

— fre-søn 218,-

Phoenix Running Sushi
Vangede Bygade 96

Telefon 39 65 89 88
www.phoenixrunningsushi.dk

man-tors kl. 16.00-21.30
fre-søn kl. 14.00-21.30

kl. 17.00-21.30

Bolighandel kræver tillid
vi hjælper dig hele vejen–

NB NB
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Butikkernes åbningstider – februar 2025
Alpha VVS Teknik Tlf. 45 93 19 49
mandag-torsdag 7.30-15.30
fredag 7.30-15.00

Café Caféen Tlf. 39 98 57 02
mandag-fredag 12.00-18.00
lørdag 12.00-16.00

Clinique Golé Tlf. 60 54 14 33
mandag 11.00-19.00
tirsdag-onsdag 10.00-18.00
torsdag 12.00-20.00
fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-15.00

danbolig Tlf. 39 40 80 90
mandag 12.00-17.00
tirsdag-torsdag 9.00-17.00
fredag 9.00-16.00
søndag efter aftale

Den lille Kælderbutik Tlf. 22 48 96 48
onsdag & fredag 12.00-18.00

Diligencen Tlf. 39 68 01 78
mandag-torsdag 13.00-22.00
fredag-lørdag 11.00-02.00
søndag 11.00-20.00

Frisør Totten
Tine Gram Tlf. 51 36 46 95
Anette Grevad Tlf. 30 23 83 13
mandag-torsdag 9.00-17.30
fredag 9.00-13.30

Glas- og Fugemesteren Tlf. 40 94 17 57
mandag-fredag 8.00-17.00

HairLook Salon Tlf. 61 10 19 18
mandag-fredag 10.00-18.00
lørdag 9.00-16.00

Heicks Sipotek Tlf. 93 97 51 25
onsdag-fredag 11.00-17.00
lørdag-søndag 10.00-16.00

home Tlf. 38 41 39 30
åbent efter aftale

IKEA
alle dage 10.00-20.00
restauranten 11.00-19.30

Ismageriet Tlf. 60 10 40 40
mandag-torsdag 11.00-22.00
fredag-lørdag 10.00-22.00
søndag 11.00-22.00

Kirken, Vangede Kirke Tlf. 39 96 22 90
mandag-fredag 9.00-16.00
kontoret: tirs-ons 9.00-12.00

torsdag 15.00-17.00
fredag 9.00-12.00

Netto
mandag-søndag 8.00-22.00

Ny Zi Yang Restaurant Tlf. 39 65 82 80
mandag lukket
tirsdag-fredag 16.00-22.00
lørdag-søndag 14.00-22.00
ta’ selvbord 17.00-21.30

Phoenix Running Sushi Tlf. 39 65 89 88
mandag-torsdag 16.00-21.30
fredag-søndag 14.00-21.30
running Sushi 17.00-21.30

Sepideh Skrædderbutik Tlf. 42 67 68 64
mandag-fredag 9.00-17.00
lørdag 10.00-14.00

Skjold Burne Tlf. 39 65 34 00
mandag-fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-15.00

Stylelab Gallery Tlf. 22 24 99 49
mandag lukket
tirsdag efter aftale
onsdag-fredag 12.00-17.30
lørdag 10.00-14.00

Super Brugsen Tlf. 39 48 17 10
alle dage 7.00-20.00

Tandlægerne i Vangede Tlf. 39 65 34 31
mandag 8.00-18.00
tirsdag 8.00-15.00
onsdag-torsdag 8.00-17.00
fredag 8.00-14.00

Today’s Special Tlf. 23 44 17 90
mandag-fredag 7.00-18.00
lørdag 7.00-15.00
søndag 7.00-14.00

Torp Glas Tlf. 29 28 57 60
kun efter aftale.

Vangede Avis Tlf. 39 65 74 41
efter aftale

Vangede Begravelse Tlf. 70 22 24 46
døgnåbent

Vangede Bibliotek Tlf. 39 98 57 60
mandag-torsdag 11.00-17.00
fredag 11.00-15.00
lørdag 10.00-14.00
selvbetjening alle dage 6.00-24.00

Vangede Kiropraktik & Sundhed Tlf. 73 70 98 00
mandag 12.00-18.00
tirsdag 10.00-14.00
onsdag 7.30-12.00
torsdag 12.00-18.00
fredag 7.30-12.00
lørdag efter aftale

Wieth Dans Tlf. 21 44 40 38

Alle disse butikker/virksomhe-
der er medlemmer af Vangede
Bycentrum. Medlemsbutikkerne
kan du kende på, at de har dette
mærke siddende i deres ruder.

Se mere om butikkerne på www.vangede.dk
www.kjeldhansen.dk

vvs

Butik og udstilling

Bad og modernisering

Skifer · tegl · paptag

VVS service
m. døgnvagt

www.byggaranti.dk

Søborg Hovedgade 14 A
2770 Dyssegård
Telefon 39 65 39 65

Emil Nielsens Smedeværksted A/S
Mesterlodden 33, 2820 Gentofte

www.smedevaerksted.dk

Mesterlodden 40, 2820

www.elstyrken.dk

DIN LOKALE

VI LØSER ALLE
OPGAVER, ALARM &

VIDEOOVERVÅGNING
EL-

ELEKTRIKER

Tlf.: 70 70 71 71

Åbningstider

Tlf.: 39 68 01 78

mandag-torsdag
13 - 22

fredag-lørdag
11 - 02

søndag
11 - 20


